20 t Nec obſtāt adducta in cōtrariū, & in primis reformatio 22. de qua ſupra, loquitur. n. quando mulier tranſuit ad ſecondā vota nulla in eo matrimonio dote expreſſe conſtituta, qui ablatiuſi abſoluti reſoluntur in conditionem.

1. à testatore, & ibi Bar. & alii. ff. de cond. & de- monſt. & in rubrica. ff. ſolut. matri. & ſic ſenſus eſt, quod lucrum dimidiā dotis applicādā de- cedente vxore ſine liberis ſecondum priora ſtatuta habeat locum etiam, quando illa tranſuit ad ſecondā vota, nulla in eo matrimonio dote expreſſe conſtituta, iudeſt ſi nulla dos fue- rit in eo matrimonio expreſſe cōſtituta. t qui vult igitur agere ex diſta reformatione pro- bare debet, illam conditionem impletam fuſſe. l. Thais Ancilla. ff. de fid. libertat. l. legata ſub conditione. ff. de conditio. & demon. l. le- galatum. C. de cond. inſer. ſed tantum abſit, vt probari poſſit nullā fuſſe conſtitutam dotem magiſtro Georgio per dominā Ceciliā, quod imo probatur cōtrarium ex instrumento roga- to per olim D. Franciſcum Silueſtrium anno 1535. vbi D. Petrus & Theodosius neptores D. Cecilia pro ei inſtātē & volente promiſſerunt ſoluere diſtas libr. 900. pro dote illius domino Georgio ad feſtum ſancti Michaelis tunc proximē futuri anni. 1537. prout ſic eam ſolute- runt, vt apparet in alio instrumento per eun- dem rogato. Quare ſequitur ex quo diſta cō- ditio puriſieata non fuſit, immo defecit diſtu lucrum quod magiſtro Georgio veniebat de- ferendum remanere penes filios primi matri- monii, t nam deficiente conditione perinde est ac ſi diſpositio facta non fuſſet. l. pecuniam quam. ff. i. cer. pet. l. neceſſario. ſ. quod ſi pen- dente. ff. de peric. & commod. rei vend. l. ſi ea lege de condit. inſer. Soc. Iun. conf. 83. nu. 6. & 23. 102. num. 6. uolum. primo t & paria ſunt ni- hil fieri, uel ſub conditione fieri, quia non puriſieetur. Rip. respons. lib. 1. cap. 2. nu. 23. cum ſimil. per Crauet. cōſ. 15. nu. 3. ſequitur Ceph. confi. 183. nume. 51. Quare ſuper diſta refor- matione uis fieri non potest, veluti facta ſub conditione, quæ defecit, & ob id pro infe- ſita reputari debet, & ita verſamur in diſpoſitione iuriſ communis ſecondum quam lu- crum remanet apud filios primi matrimonii. non autem ſecondo viro debetur. d. l. hac editali.

24 t Secundō dico, quod diſta reformatio correcta ſuit per ſtatuta noua, reſque redacta ſuit ad terminos. l. hac editali. Vnde in tali lu- cru debent attendi ſtatuta noua, licet poſt di- cētam dotem emanata, cum ſatis ſit lucrum, quod ex eis deſertur per mortem vxoris da- ri, quæ poſt ſtatuta prädicta contingit, vt vo- luit Barto. in l. omnes populi. 2. queſt. quintę queſtioni princip. ff. de iust. & iure. quem ſe- quitur Rayn. de Forlin. & Caccialup. num. 83. Cyn. in l. vnica. ſ. fin. C. de rei. uxo. aſſio. dicēs quod ſuit de facto Ferraria. D. Roffel. de Are. confi. 91. inter confi. Bald. volum. quarto, ſicut & ipſe Bald. confi. 93. colum. ſecunda, & con- filio 477. eod. uolum. Caſtr. confi. 193. colum. ſin. uolum. primo cum ſimilibus per Roland. à Valle in trac. de lucro dot. queſt. 93.

25 t Nec obſtāt doctrina Bertrandi, de qua ſu- pra, loquitur enim quando certum erat reli- quum ſuſſe factum filio ſecondi viri contemplatione illius filii, non autem ſecondi uiri pa- triſ ſu; quia ſecondum uirum exoſum habe- bat propter adulterium: uel quia eam verbe- rauerat, aut male traſtabat, illum vērō priu- ignum charum habebat; quia forte ex incēdio vel peſte eam liberauerat, at hēc nequaquam probata ſunt in prefenti cauſa, ſed amor qui- dam generalis erga magiſtrum Dominicū, & filios ſuos, & dominā Cecilię, cui comen- ſuari debet & amor eiusdem dominā proba- tus erga filiam, & neptes ſuas ex filiis prädeſunctis, t Vnde mihi uideatur nos in- tertio caſu verſari, quem ponit Bertrand. quan- do ſimpliciter reliquum fuit, & ſumus in dubio quia non conſtat, an reliquum ſit factum con- templatione viri ſecondi eius filio, vel ipſius met filii, quo caſu concludit Bertrand. cenſeri reliquū contemplatione ſecondi viři. Quare ſic

Hippolyti Riminaldi

- sic & in casu nostro dici debet in hoc relicto
facto magistro Dominico eius cognato & eius
filii, vt cōtemplatione fratrī sui, & viri secun-
di relictū sit, & ob id non valeat. Idemque
deum concludo de relicto factō Ludouice
filiā d. Georgii de lib. 50. & uestibus testatri-
cis, quatenus excedit ratam legitimā nepotis-
bus eius contingentem, t̄ quia cum d. Ludou-
ice relictū fuerit facta mentione filiationis
& patria potestatis secundi viri, uidetur eius
cōtemplatione relictū, & ob id locum ha-
bet d.l.hac edisti, vt per Bal. conf. 146. que-
dam nobilis domina, volum. 3. in antiq. & fē-
tit Bertrand. in d. 3. casu.

Hippolytus Rimini. Ferrar.

Pro Nobilibus fratribus Pacianis Mutinensisbus:

ARGUMENTVM.

- De prohibitione confiscationis bonorum per
patrem facta, casu quo aliquis filiorum de-
linqueret de iure valida. Et quod etiam le-
gitimam complectatur. Item quod de publi-
catione bonorum nullus praefer fiscum obii-
cere possit. Quod etiam diuisio erronea sit
retractanda. Et translatio bonorum in aliū
facta valeat. Bannitusque deum sit inca-
pax successionis ex statuto Mutinæ.

S V M M A R I V M.

1. Testator prohibere potest confiscationem bonorum
filii suis in casu delicti.
Nam de suis bonis liberè disponere potest. 2.
Nec fraudem fisco facere videtur. 3.
4. Testator si prohibeat bona sua alienari non possunt
publicari in fiscum.
Et est communis opinio. 5.
6. Statutum Mutinæ de pena homicide volens tertiam
partem publicari procedit, nisi prohibitione publica-
tionis facta fuerit a testatore.
7. Bona damnatorum de iure coi nō publicantur fisco.
7. Statutum de bonis confiscandis velut correctorium
iuris communis venit intelligendum ut minus
ludit ius commune quam fieri posset.
Etiam si oporteat impropriare verba. 8.
9. Non natus nec conceptus inhabilis est ad succe-
dendum.
10. Dispositio testatoris debet ad habiles referri.
11. Statutum debet ad habiles referri.
12. Legitima cōprebenditur in prohibitione patris de
bonis suis nō cōfiscādis casu quo filius deliquerit.
Velut facta ad prouisionem filii. 13.
Idem in prēteritione vel exheredatione sic ema-
nata. 14.
14. Grauamen non rejicitur de legitima quando tendit
ad prouisionem filii.

CONSILIVM CXCII.

Auxilium meum à Domino.

VRIDICAM fuisse puto con-
sultationem factam per eximiū
iureconsultum dominum Fran-
ciscum Cremonam Conciuem,
& alias accurissimum discipu-
lum meum, nunc verò mihi tanquam fra-
trem gratissimum pro Nobilibus fratribus
Pacianis

Consilium CXCIII.

215

- Pacianis Mutinensisbus, quorum alter D. Ful-
vius adeo mihi charus est, & inter ceteros
discipulos meos gratissimus, vt semper cor
meum iubile, quoties aliqua ex parte sibi satis
facere possem. *huius in iuxta media in locis*
- Et imprimis praefer adducta per D. Consul-
tentem circa diuisiones allegatas ego consi-
dero, quod olim dominus Ioannes Pacianus
pater D. Nicolai Alberti, ex quo genitus est
D. Ioannes modernus, qui item agit cum
dictis fratribus, iusit ac voluit in testamen-
to suo, quod si quis filiorum suorum here-
dum commiserit maleficium, propter quod
eius bona venirent publicanda, & filio applica-
nda, dicta bona, & eorum fructus aliquo
modo non perueniant ad fiscum, nec in eum
posint transferri, sed uadant ad alios, t̄ quæ
quidem prohibitio valuit, & fieri potuit, vt in
terminis ponit Rui. in l. filius familias. S. diui-
col. sexta, notab. quarto, ff. de leg. primo. Quæ
rit enim, si bona impeditant expresse con-
fiscari per testatorem, & casu quo, ex delicto
debeant ad fiscum peruenire, in alterum trans-
ferantur, an valeat prohibitio & translatio
arguit imprimitus quod non, vt per eum, dein
2 dē determinat, quod sic; t̄ quoniam testator
potest liberè de bonis suis disponere, & quem
vult præferre, tantoque magis filio, qui isto
casu excluditur à lucro, non autem à iure quæ-
sto, nec testator videtur dolo facere, qui vti-
tur iure suo. l. nullus. ff. de reg. iur. & ultra Rui.
tenet hoc idem Alci. ibi num. quarto, dicens,
quod si testator expresim prohibuerit, ne bona
in fiscum transeant, sed hærede delinquen-
te, ad talen perueniant, fiscum excludi, argu-
mento. l. sed si mors. S. 1. ff. de donat. inter vir.
& uxor, potuit enim testator rei sua legem im-
ponere, t̄ nec ipse fraudem fisco facere uide-
tur. l. codicilis. S. matr. ff. de leg. secundo, qui
nihil deliquit, immo delinquentem hæredem,
quod in se est, bonis suis multat, & ad alium
transfert, argumento. l. non impossibile. ubi
Bal. ff. de pact. idemque uoluit Ruin. consilio
129. nu. 4. vol. 2. Roland. à Valle consilio. 56. nu.
12. volum. primo, & alii quos in hac causa pariter
consulens congerit, egregiè Menoch. cons.
91. nu. 6. Quare cum proponatur dominum
Nicolauim Albertum maleficium commisisse
propter quod bona sua veniebant publican-
da, in alios fratres ea fuisse translata vigore
dictæ prohibitionis confiscationis eorum, &
propterea D. Ioannem modernum filium dicti
Nicolai Alberti nihil consequi posse.
4. Confirmatur, nam videmus, quod si testa-
tor prohibeat bona sua alienari, non possunt
publicari in fiscum, ut per illum textum; uo-
luit Bar. & Angel. in l. imperator. ff. de fidei-
com. liberta. Alex. consilio. 23. volum. primo, du-
plicato consilio. 88. volum. 3. Ias. in l. filius sam. S.
diui., & ibi And. de Opizo. nu. 39. Ferdinand.
Loaz. num. 55. Crot. numero 36. Rip. numero
47. de leg. 1. Roma. in l. si finita. S. si de uecti-
galibus. ff. de dam. infect. Mars. consilio. 49. num.
51. Dec. consilio. 442. col. 3. Joan. Andr. in addit.
Specul. de feud. addit. 40. Oldra. consilio. 17. col.
5. Roland. à Valle consilio. 31. numero 25. volum.
primo. Natta consilio. 528. num. 22. Catell. Cotta
memorialium suorum lib. veri testamentum,
in quo pater. Angel. in trac. de malefic. vers. &
corum bona publicamus. Aret. consilio. 14. Al-
ban. consilio. primo nu. 16. Plot. consilio. 130. num.
16. primo Tomo criminalium. Alciat. respons.
65. Menoch. consilio. 194. nu. 42. Rui. consilio. 124.
num. 5. consilio. 129. num. 4. volum. 2. consilio
23. num. 15. volum. 5. Gozad. consilio. 103. nu-
me. 25. Marl. sing. 3. 14. dominus meus Rimini.
consilio. 343. Grat. respons. 21. numero 68. vo-
lum. 2. Curt. Jun. consilio. 120. num. 10. Boer. de-
cisi. 278. num. 6. Gram. decisi. 105. num. 30. t̄ &
conimunem testatur Rube. nec ab ea receden-
dum consilio. 154. sicut & Hiero. Gabriel. consilio.
141. num. 31. licet in contrarium pungat, aut
dubitetur; sicut ergo potest indirecte prohibere
testator confiscationem bonorum, prohiben-
do ea alienari, multo magis directe & expres-
sè id facere potest.
6. t̄ Nec isto casu procedere potest, aut debet
statutum Mutinæ de pena homicidæ. Rubrica
50. dicens, quod tertia pars publicetur, &
applicetur ipso iure. Cameræ Ducali; nam ve-
nit intelligendum, nisi prohibitione publicatio-
nis à patre deli nœtis fuerit ordinata, prout
in casu nostro, t̄ cum enim bona damnatorum
de iure communi non publicentur, auth. bona
damnatorum. C. de bon. damnat. dictum sta-
tutum velut correctorium iuris communis ve-
nit intelligendum ut minus laetatur ius commu-
ne, quam sit possibile. l. 2. cum ibi not. C. de
noxal. D. meus Rimini. consilio. 245. num. 23.
Alex. consilio secundo, num. 9. volum. primo.
Dec. consilio. 444. num. 15. Paris. consilio. 95. in
princi. volum. 1. consilio. 66. num. 100. volum.
3. Roland. à Valle consilio. 63. num. 30. volum.
8. primo & consilio. 27. num. 21. t̄ ubi ampliat etiā
si oporteat verba impropriare, post Butr. &
Imol. in c. cum dilectus. de consuetud. igitur
dictum statutum debet intelligi locū esse pu-
blicationi dictæ partis. ubi non fuerit prohibi-
ta publicatio, secus autem facta illius prohibi-
tionis, ut in hoc casu.
9. t̄ Nec insuper illa uerba testatoris, sed ua-
dant ad alios, in ea prohibitione posita, ve-
rificari possunt in persona dicti domini Ioan-
nis Iunioris futuri nepotis ipsius testatoris,
cum eo testator vivente, nec natus, nec con-
ceptus esset, & ob id esset inhabilis ad succedē-
dum ipsi aulo. l. Titius. ff. de suis & legit. & l. si
quis filio exheredato. S. 1. ff. de iniust. testa. sed
intelligenda sunt, quod vadant ad alios scili-
cet filios ipsius testatoris supra vocatos habi-
tes. t̄ nam dispositio testatoris debet ad habi-
bles referri, non autem ad inhabiles, vt in nota-
bili